Phụ lục 01

TỔNG HỢP Ý KIẾN THAM GIA GÓP Ý, GIẢI TRÌNH TIẾP THU VỀ DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT CỦA CÁC ĐƠN VỊ, UBND CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ
(kèm theo Công văn số:  1283  /STC-QLNS ngày   9 /5/2019 của Sở Tài chính)

	STT

	Tên đơn vị

	Nội dung góp ý

	Các đơn vị góp ý kiến theo đề nghị của Sở Tài chính tại:
	Nội dung tiếp thu giải trình

	A
	Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nhiệm vụ chi, mức chi về tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh Kon  Tum

	Văn bản số 820/STC-QLNS ngày 27/3/2019. Trong đó  nêu rõ: ý kiến tham gia của các đơn vị đề nghị gửi về Sở Tài chính trước ngày 08/4/2019 để hoàn chỉnh dự thảo. Sau ngày 08/4/2019, Sở Tài chính chưa nhận được văn bản góp ý của đơn vị, địa phương sẽ coi như thống nhất với dự thảo

	1
	1.  Các đơn vị:

2.  Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Khoa học và Công nghệ, UBND các huyện còn lại.
	Ý kiến tham gia thống nhất:

-Sở Công thương: Công văn số 420/SCT-KHTCTH ngày 04/4/2019.
-Sở Xây dựng: Công văn số 405/SXD-QLXD ngày 03/4/2019.

- Ủy ban nhân dân thành phố: Công văn số 912/CV-TH ngày 05/4/2019.
- Ủy ban nhân dân huyện Đăkglei: Công văn số 396/UBND-CV ngày 03/4/2019.
- Ủy ban nhân dân huyện Sa thầy: Công văn số 537/UBND-CV ngày 09/4/2019.

-Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông: Công văn số 405/UBND-CV ngày 08/4/2019, trong đó cơ bản thống nhất dự thảo, đề nghị nâng mức chi cho người dẫn đường 250.000 đồng/người/ngày và mức chi cho người phiên dịch tiếng dân tộc 300.000 đồng/người/ngày ( điểm d và đ mục 4, phụ lục 02)
- Sở Tư pháp: Công văn số 320/STP-XD&KTVVBQPPL ngày 11/4/2019
  +Đề nghị biên tập lại trích yếu: Quy định nhiệm vụ chi, mức chi về tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
+ Dự thảo chưa phân định rõ về nhiệm vụ chi giữa các cấp ngân sách khi thực hiện các nhiệm vụ, dự án về tài nguyên và môi trường. Do vậy, cơ quan chủ trì soạn thảo cần tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định nguyên tắc xác định nhiệm vụ chi theo hướng: những nhiệm vụ, dự án về tài nguyên môi trường được thực hiện ở cả ba cấp thì cấp nào thực hiện nhiệm vụ, dự án, ngân sách cấp đó có trách nhiệm chi.

+ Khoản 2 Điều 3 quy định: “Các nội dung khác có liên quan không quy định tại Nghị quyết này thì áp dụng theo thông tư số 136/2017/TT-BTC...”. Sở Tư pháp nhận thấy quy định trên là không đầy đủ. Theo quan điểm của Sở Tư pháp có thể biên tập theo hướng sau: “Các nội dung khác có liên quan không quy định tại Nghị quyết này thì áp dụng theo quy định của tỉnh, Thông tư số 136/2017/TT-BTC...”.

Đến nay, Sở Tài chính chưa nhận được văn bản tham gia Dự thảo: Xem như thống nhất Dự thảo

	-Phụ lục  06 Thông tư 136/2017/TT-BTC ngày 22/12/2017 của Bộ Tài chính, trong đó quy định Mức chi cho người dẫn đường100.000đ/người/ngày và Chi cho người phiên dịch tiếng dân tộc 200.000 đồng/người/ngày là mức chi tối đa. Đề nghị giữ nguyên mức chi như dự thảo, là phù hợp.
-Theo đề nghị của Sở Tư pháp biên tập lại trích yếu “Quy định nhiệm vụ chi, mức chi về tài nguyên môi trường trên địa bàn tỉnh Kon Tum” chưa thể hiện đầy đủ nội dung theo yêu cầu của Bộ Tài chính tại khoản 3, Điều 4 Thông tư số 136/2017/TT-BTC. Vì vậy, đề nghị giữ nguyên trích yếu theo dự thảo.
 - Dự thảo Nghị quyết này có liên quan chặt chẽ đến chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của ngành Tài nguyên và Môi trường nên Sở Tài chính đã lấy ý kiến của Sở Tài nguyên và Môi trường, và được Sở Tài nguyên và Môi trường thống nhất theo dự thảo tại Văn bản số 458/STNMT-KHTC ngày 22/3/2019.
-Tiếp thu ý kiến của Sở Tư pháp, Sở Tài chính biên tập bổ sung Khoản 2 Điều 3 dự thảo quy định như sau: “Các nội dung khác có liên quan không quy định tại Nghị quyết này thì áp dụng theo quy định của tỉnh, Thông tư số 136/2017/TT-BTC...”.

1